
 
 

BUNDESGERICHTSHOF 
 

BESCHLUSS 
V ZB 8/07 
 

vom 
 

5. Juli 2007 
 

in dem Zwangsversteigerungsverfahren 
 
Nachschlagewerk: ja 

BGHZ: nein 

BGHR: ja 

 
 
ZVG § 74a Abs. 5 Satz 3 
 
Wird ein mit einem Erbbaurecht belastetes Grundstück zwangsversteigert, ist der 
Erbbauberechtigte nicht berechtigt, den Beschluss über die Festsetzung des 
Grundstückswertes anzufechten. 
 
 
 
BGH, Beschl. v. 5. Juli 2007 - V ZB 8/07 - LG Chemnitz 

          AG Chemnitz 
 
 



 
 
 
 

 

- 2 -

Der V. Zivilsenat des Bundesgerichtshofes hat am 5. Juli 2007 durch den Vorsit-

zenden Richter Prof. Dr. Krüger, die Richter Dr. Lemke und Dr. Schmidt-Räntsch, 

die Richterin Dr. Stresemann und den Richter Dr. Czub  

beschlossen: 

Die Rechtsbeschwerde gegen den Beschluss der 3. Zivilkammer des 

Landgerichts Chemnitz vom 13. Dezember 2006 wird zurückgewie-

sen. 

Der Gegenstandswert für die Gerichtskosten des Rechtsbeschwer-

deverfahrens beträgt 2.500 €. 

 

 

 

 

Gründe: 

I. 

Auf Antrag der Beteiligten zu 1 wurde die Zwangsversteigerung des im 

Rubrum bezeichneten Grundstücks angeordnet. Das Grundstück ist mit einem 

Erbbaurecht belastet. Erbbauberechtigte sind die Beteiligten zu 3 und 4. 

1 

Das Vollstreckungsgericht hat den Verkehrswert des Grundstücks nach 

Einholung eines Sachverständigengutachtens durch Beschluss vom 27. April 2006 

auf 39.100 € festgesetzt. Hierbei handelt es sich um den von dem Sachverständi-

gen ermittelten Bodenwert, den das Grundstück ohne die Belastung mit einem 

Erbbaurecht in erschlossenem Zustand hätte.   

2 



 
 
 
 

 

- 3 -

Mit der sofortigen Beschwerde haben die Beteiligten zu 3 und 4 einge-

wandt, dass sich die Verkehrswertfestsetzung - weil die Erschließungsleistungen 

von ihnen erbracht worden seien - nach dem Wert des Grundstücks in uner-

schlossenem Zustand richten müsse.  

3 

Das Landgericht hat die sofortige Beschwerde als unzulässig verworfen. Mit 

der von dem Landgericht zugelassenen Rechtsbeschwerde verfolgen die Beteilig-

ten ihren Antrag auf Neufestsetzung des Verkehrswerts weiter. Die Beteiligte zu 1 

beantragt die Zurückweisung des Rechtsmittels. 

4 

 

II. 

Nach Auffassung des Beschwerdegerichts fehlt den Beteiligten zu 3 und 4 

die Beschwerdeberechtigung. Zwar seien sie als dinglich Berechtigte nach § 9 

ZVG Beteiligte des Zwangsversteigerungsverfahrens. Für eine Anfechtung der 

Verkehrswertfestsetzung fehle ihnen jedoch das Rechtsschutzbedürfnis. Ihre 

Rechtsposition als Erbbauberechtigte könne durch eine möglicherweise fehlerhaf-

te Festsetzung des Grundstückswerts nicht berührt werden, da das Erbbaurecht 

aufgrund seiner ersten Rangstelle bei einer Versteigerung des Grundstücks in je-

dem Fall bestehen bleibe. In ihrer Eigenschaft als potentielle Bieter oder Ersteher 

des Grundstücks seien die Beteiligten zu 3 und 4 ebenfalls nicht berechtigt, die 

Verkehrswertfestsetzung anzufechten.  

5 

Diese Ausführungen halten rechtlicher Nachprüfung stand. 6 



 
 
 
 

 

- 4 -

III. 

Die nach § 574 Abs. 1 Nr. 2 ZPO statthafte Rechtsbeschwerde ist zulässig, 

aber unbegründet. Das Beschwerdegericht hat die sofortige Beschwerde der Be-

teiligten zu 3 und 4 mangels Beschwerdeberechtigung zu Recht als unzulässig 

verworfen.  

7 

1. a) Grundsätzlich sind zwar alle Beteiligten des Zwangsversteigerungsver-

fahrens (§ 9 ZVG) berechtigt, die Verkehrswertfestsetzung mit der sofortigen Be-

schwerde gemäß § 74a Abs. 5 Satz 3 ZVG anzufechten. Eine Ausnahme gilt je-

doch, wenn feststeht, dass die Rechtsstellung des Beteiligten durch die Wertfest-

setzung nicht berührt sein kann; in diesem Fall fehlt das - für die Zulässigkeit eines 

jeden Rechtsmittels erforderliche - Rechtsschutzbedürfnis (vgl. Stöber, ZVG, 18. 

Aufl., § 74a Anm. 9.2. a.E.; Mohrbutter/Drischler/Radtke/Tiedemann, Die Zwangs-

versteigerungs- und Zwangsverwaltungspraxis, 7. Aufl., 23 Nr. 4; vgl. auch BGH, 

Beschl. v. 27. Februar 2004, IXa ZB 185/03, WM 2004, 1040, 1041).  

8 

Das Beschwerdegericht nimmt zutreffend an, dass eine solche Ausnahme 

im Fall eines Erbbauberechtigten bei der Versteigerung des mit dem Erbbaurecht 

belasteten Grundstücks gegeben ist (ebenso Stöber, aaO). Der Erbbauberechtigte 

hat kein Recht auf Befriedigung aus dem Versteigerungserlös. Die Festsetzung 

des Verkehrswerts kann - anders als die Beteiligten zu 3 und 4 offenbar befürch-

ten - auch den Bestand des Erbbaurechts nicht gefährden. Dies folgt bereits dar-

aus, dass die Gegenstände, auf die sich die Zwangsversteigerung erstreckt, ge-

setzlich geregelt sind (vgl. §§ 90, 55, 20 Abs. 2 ZVG iVm § 1120 BGB, § 21 ZVG), 

also nicht davon abhängen, ob und inwieweit sie bei der Verkehrswertfestsetzung 

berücksichtigt werden. Die von den Beteiligten zu 3 und 4 beanstandete Bewer-

tung des Grundstücks in erschlossenem Zustand lässt ihre möglichen Rechte aus 

einer Übernahme von Erschließungskosten (vgl. dazu Staudinger/Rapp, BGB 

9 



 
 
 
 

 

- 5 -

[2002] § 2 ErbbVO Rdn. 17; Palandt/Bassenge, BGB, 66. Aufl., § 2 ErbbVO 

Rdn. 3) daher unberührt.  

Hinzukommt, dass ein Erbbaurecht durch ein das Grundstück betreffendes 

Zwangsversteigerungsverfahren auch deshalb nicht gefährdet ist, weil es nur zur 

ausschließlich ersten Rangstelle bestellt werden kann (§ 10 Abs. 1 Satz 1 Erb-

bauVO) und selbst dann bestehen bleibt, wenn es bei der Feststellung des ge-

ringsten Gebots nicht berücksichtigt worden ist (§ 25 ErbbauVO). Noch weniger ist 

deshalb eine zur Vorbereitung der Zwangsversteigerung des Grundstücks erfol-

gende Wertfestsetzung geeignet, die Rechtsstellung des Erbbauberechtigten zu 

beeinträchtigen. 

10 

b) Die von den Beteiligten zu 3 und 4 angeführte Möglichkeit, das Grund-

stück auf der Grundlage der Verkehrswertfestsetzung freihändig oder in Ausübung 

ihres Vorkaufsrechts mit Zustimmung der die Zwangsversteigerung betreibenden 

Gläubigerbank zu erwerben, vermag ein Rechtsschutzbedürfnis ebenfalls nicht zu 

begründen. Das Interesse eines Verfahrensbeteiligten, sich außerhalb des 

Zwangsversteigerungsverfahrens auf die Wertfestsetzung des Vollstreckungsge-

richts berufen zu können, genügt hierfür nicht. Ebenso wenig ist die Befürchtung 

der Beteiligten zu 3 und 4 erheblich, der Grundstückseigentümer könne die ge-

richtliche Wertfestsetzung zum Anlass nehmen, den Erbbauzins nach § 9a Erb-

bauVO zu erhöhen. Das Rechtsschutzbedürfnis muss vielmehr einen unmittelba-

ren Zusammenhang mit dem Zwangsversteigerungsverfahren aufweisen, also auf 

Nachteilen beruhen, die der Verfahrensbeteiligte infolge der Zwangsversteigerung 

in Bezug auf das Recht erleiden könnte, welches seine Stellung als Verfahrensbe-

teiligter im Sinne des § 9 ZVG begründet.   

11 

2. Ohne Erfolg bleibt auch die Rüge, das Beschwerdegericht habe den An-

spruch der Beteiligten zu 3 und 4 auf Gewährung rechtlichen Gehörs (Art. 103 

Abs. 1 GG) verletzt, weil es vor Erlass der angefochtenen Entscheidung nicht dar-

12 



 
 
 
 

 

- 6 -

auf hingewiesen habe, dass ihre Beschwerdeberechtigung zweifelhaft sei. Zum 

einen ist Art. 103 Abs. 1 GG in einem solchen Fall erst dann verletzt, wenn das 

Gericht, was hier nicht angenommen werden kann, ohne vorherigen Hinweis An-

forderungen an den Sachvortrag stellt, mit denen auch ein gewissenhafter und 

kundiger Prozessbeteiligter - selbst unter Berücksichtigung der Vielfalt vertretbarer 

Rechtsauffassungen - nach dem bisherigen Verfahrensverlauf nicht zu rechnen 

brauchte (vgl. BVerfGE 84, 188, 190; 86, 133, 144 f.; BVerfG, NJW 2003, 2524). 

Zum anderen kann auch unter Berücksichtigung des Vortrags der Rechtsbe-

schwerde ausgeschlossen werden, dass das Beschwerdegericht zu einer anderen 

Beurteilung der Sach- und Rechtslage gelangt wäre, wenn die Beteiligten zu 3 und 

4 Gelegenheit erhalten hätten, seiner - zutreffenden - Rechtsauffassung entge-

genzutreten. 

 



 
 
 
 

 

- 7 -

IV. 

Eine Kostenentscheidung ist nicht veranlasst. Die durch das Rechtsbe-

schwerdeverfahren entstandenen Gebühren (Nr. 2243 KV-GKG) haben die 

Rechtsbeschwerdeführer nach § 26 Abs. 3 GKG zu tragen. Eine Erstattung au-

ßergerichtlicher Kosten nach § 97 Abs. 1 ZPO kommt nicht in Betracht, da sich die 

Beteiligten des Zwangsversteigerungsverfahrens im Wertfestsetzungs-

Beschwerdeverfahren grundsätzlich nicht als Parteien im Sinne der Zivilprozess-

ordnung gegenüberstehen (vgl. Senat, Beschl. v. 25. Januar 2007, V ZB 125/05, 

WM 2007, 947; Beschl. v. 18. Mai 2006, V ZB 142/05, WM 2006, 1727, 1730). 

13 

Die Festsetzung des Gegenstandswerts beruht auf § 3 ZPO. 14 

 
Krüger                                         Lemke                                         Schmidt-Räntsch 

                     Stresemann                                      Czub 

Vorinstanzen: 

AG  Chemnitz, Entscheidung vom 27.04.2006 - 28 K 491/05 -  

LG Chemnitz, Entscheidung vom 13.12.2006 - 3 T 517/06 -  



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


